
Deliberazione n. 33 dd. 15/10/2015 
del Consiglio Comunale 
Pubblicata il 20/10/2015 
 

OGGETTO: Approvazione del Bilancio di previsione esercizio finanziario 2015 del 
Corpo Volontari dei Vigili del Fuoco di Vigo Rendena e Darè.  

 
 
Si allontanano dall’aula per la trattazione del seguente punto i consiglieri  Binelli Patrick e Scarazzini 
Eros in ossequio al dettato dell’art. 14 del T.U.LL.RR. sull’ordinamento dei Comuni approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 
 

Il Presidente, richiamandosi alle disposizioni che regolano l'ordinamento dei Corpi 
Volontari, contenute nella L.R. 20.08.1954, n. 24 e nel Regolamento di Esecuzione 
approvato con D.P.G.P. in data 07.02.1992, n. 1-54/Leg., nonché nella L.P. 22.08.1988 n. 
26, fa presente che da parte del Comandante del Corpo Volontario di Vigo Rendena e Darè 
regolarmente istituito nel Comune, è stato proposto lo schema di bilancio di previsione per 
l'esercizio finanziario 2015 secondo i modelli approvati con delibera 15211 del 15.11.1991 
dalla Giunta provinciale di Trento; 

 

Il Presidente informa che il Servizio Antincendi e Protezione Civile della P.A.T. con 
comunicazione dd. 25/05/2015, pervenuta al protocollo comunale in data 25/05/2015 n. 
1241, ha espresso parere favorevole, per quanto di competenza, sul bilancio di previsione 
esercizio finanziario 2015 del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Vigo-Darè; 

 

Prende atto che successivamente a tale comunicazione il Corpo dei VV.FF. di Vigo 
Rendena-Darè ha provveduto a trasmettere quanto sopra allegandolo al Bilancio in corso di 
approvazione; 

 

Dà atto che in base alla L.P. 13.12.1982, n. 27 spetta al Corpo il contributo di Euro 
2.000,00.- per il Servizio Antincendi interessante l'intero distretto; 

  

Il Presidente invita quindi i presenti ad esaminare gli stanziamenti di ogni singolo 
capitolo di spesa dai quali risulta che sono previsti a carico dei bilanci comunali di Vigo e 
Darè i seguenti contributi da dividersi in parti uguali: 
-   per il pareggio della parte ordinaria del bilancio Euro 2.000,00.- (€. 1.000,00 per Comune) 
-  per il pareggio della parte straordinaria del bilancio Euro 6.000,00.- (€. 3.000,00 per 

Comune); 
 

A questo punto il Presidente, sentiti gli interventi dei singoli Consiglieri, sottopone 
all'approvazione dei presenti la seguente decisione definitiva. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Visto lo schema di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2015, presentato dal 

Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco di Vigo - Darè; 
 

Ritenuto il bilancio regolare e meritevole di approvazione; 
 

Ritenuta la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, al fine di permettere in tempi brevi l’erogazione dei contributi necessari per far 
fronte alla gestione finanziaria del corpo volontario dei Vigili del Fuoco di Vigo e Darè; 

 

Visto che sulla proposta di deliberazione è stato espresso parere favorevole di regolarità 
contabile nel quale è contenuta anche l’attestazione della copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 19 comma 1 del T.U.LL.RR. sull’Ordinamento contabile e finanziario approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L, nonché parere favorevole di regolarità tecnico – amministrativa 
da parte del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell'art. 81 del Testo Unico delle 
LL.RR. sull'Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L; 

 

Ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 
assistito dagli scrutatori nominati in apertura di seduta; 

 
DELIBERA 

1. Di approvare l'allegato bilancio del Corpo Volontario dei Vigili del Fuoco regolarmente 
istituito in questo Comune, nelle seguenti risultanze in termini di competenza: 

 

    

BILANCIO DEL CORPO VOLONTARIO 
(COMPETENZA) 

Avanzo d'Amministrazione presunto     

dell'esercizio precedente €. 0  

Tit. I     

Entrate per servizi retribuiti €. 420,00 

Tit. II     

Entrate derivanti da contributi     

ed assegnazioni €. 5.000,00 

Tit. III     

Entrate derivanti da alienazioni, contributi in     

c/capitale ed assegnazioni di Enti €. 6.700,00 

Tit. IV     

Entrate per partite di giro  €. 0,00 

TOTALE ATTIVO €. 12.120,00 

Tit. I     

Spese correnti €. 5.420,00 

Tit. II     

Spese in conto capitale €. 6.700,00 

Tit. III     

Spese per partite di giro €. 0,00 

TOTALE PASSIVO €. 12.120,00 

 

2. Di dichiarare la presente deliberazione, ad unanimità di voti palesi, espressi per alzata 
di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

 
3. Di informare che, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, avverso il presente 

provvedimento è ammesso ricorso in opposizione alla giunta comunale ex art. 79 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L durante il periodo di 
pubblicazione nonché ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 entro 120 giorni o, in alternativa, giurisdizionale avanti al 
T.R.G.A. di Trento ex artt. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104, entro 60 giorni, da 
parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale. 

 

-  - 
 
  


